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Anledningarna till att kastrera en hund kan delas in i tre kategorier: 1)

oönskad fortplantning, 2) hälsa och 3) beteende. Den här artikeln belyser

de första två kategorierna och redovisar både hälsorelaterade fördelar och

nackdelar med kastration. Beteendeförändringar och en diskussion

återfinns i del 2. Artikeln och dess referenser är tänkt att ge en så

fullständig bild som möjligt så att du som hundägare kommer närmare ett

välgrundat beslut om vad som passar just din hund i din livssituation.

Oönskad fortplantning

Ett vanligt argument för att kastrera en hund är för att förhindra oönskade

valpar. Bortse från det argumentet eftersom du och din hund med största

sannolikhet aldrig kommer att bidra till det problemet. Din hund kommer

inte springa fritt bland andra hundar, du kommer inte att gå till

hundparken när din tik löper och du kommer att hålla din tik och hane

separerade. Kort och gott - tjuvparningar är mycket ovanliga. Om du då

kastrerar en hund för att undvika att den får valpar gör du det för din

egen bekvämlighets skull och inte för hundens skull.

Problemet för lapphundsraserna är inte att det föds för många hundar.

Tvärtom. Hos svensk lapphund och lapsk vallhund föds det för få valpar.

Det är av yttersta vikt att den genetiska variationen, som finns i raserna i

dag, bibehålls så att den framtida inaveln inte ökar mer än nödvändigt.

Om det avlas bara på ett fåtal hundar kommer hundarna i kommande

generationer att vara nära besläktade med varandra och risken för att nya

recessiva sjukdomar bryter ut ökar enormt. Recessiv nedärvning betyder

att en hund blir sjuk bara om den får sjukdomsgenen av båda föräldrarna.

Trots att båda föräldrarna har sjukdomsgenen är de själva friska därför att



den andra genen i genparet fungerar normalt. När en hund som bär på en

recessiv sjukdom finns i båda föräldradjurens stamtavlor innebär

parningen en risk för att sjukdomsanlaget dubbleras. Inom bara några år

kan sjukdomen få fäste i rasen.

Det enklaste sättet för att bibehålla den genetiska variationen och därmed

förhindra spridningen av vissa sjukdomsanlag i rasen är att alla hundar

som är friska, exteriört sunda och mentalt och exteriört rastypiska får en

eller två kullar efter sig. Det gäller i dagsläget särskilt hanhundar eftersom

det är användningen av hanhundar som begränsar den genetiska

variationen idag. Det beror på att färre hanhundar än tikar används i avel.

Dessutom är det mycket lättare att låna ut en hane till parning än att ta

hand om en dräktig tik och en valpkull. Mycket mer genetisk variation förs

vidare om alla hanhundar i en kull får en kull var än om bara en av

hanhundarna får lika många kullar.

En renrasig hund är aldrig bara en sällskapshund utan alltid ett potentiellt

avelsdjur. Varje ägare till en renrasig hund är med i projektet att bevara

rasen för framtida generationer. I dagsläget är det av yttersta vikt att

särskilt hanhundars reproduktiva förmåga bevaras och att

hanhundsägaren tackar ja till en parning om kombinationen uppfyller

rasklubbarnas avelspolicy. Hör av dig till rasklubbens avelskommitté om

du känner dig osäker om en viss kombination. De får inte säga ja eller nej

till en kombination men ändå leda dig till det beslut du behöver fatta själv.

Konsekvenser för hälsan

Könshormonerna och de reproduktiva organen har inte bara med

reproduktion att göra, de är en del av hormonsystemet. De är involverade

i stresshantering, reglering av blodsockernivåer, och tillväxt av hud, ben

och päls. Om fördelarna eller nackdelarna av kastrering överväger beror

på ras, den grundläggande risken i rasen av att drabbas av en viss



sjukdom samt minskningen eller ökningen av den sjukdomsrisken i

samband med kastration.

Tyvärr ingår lapphundsraserna i väldigt få studier men enligt studier (som

inte tog hänsyn till åldern när kastreringen gjordes och att hundar som

dör mycket unga oftast inte är kastrerade) lever kastrerade tikar generellt

något längre än okastrerade. Hos hanar fann man ingen skillnad.

Cancer

Kastrering sänker risken för vissa typer av cancer, nämligen testikelcancer

och juvertumörer, men ökar risken för andra typer av cancer som till

exempel: mastcelltumörer (som är den vanligaste typen av hudtumör hos

hundar), elakartade hjärttumörer, elakartade mjälttumörer,

prostatacancer, skelettcancer, urinblåsecancer och lymfkörtelcancer.

Cancertyperna som ökar vid kastration har generellt sämre prognoser än

juvertumörer och testikeltumörer. I en studie med 2505 hundar av rasen

Vizla var den sammanlagda risken att en kastrerad hund drabbas av

någon av alla cancertyper förutom juvertumörer signifikant större än

risken för juvertumörer för okastrerade tikar. Dessutom ökade risken för

alla cancertyper förutom juvertumörer ju tidigare ingreppet hade gjorts.

Mekanismerna bakom varför de flesta cancervarianter ökar efter

kastrering är inte helt kartlagda men en teori är att nivåerna av hormonet

LH ökar. LH stimulerar celler med LH receptorer som mastceller till att dela

sig. En ökad LH-koncentration ökar därmed risken för cancer.

Risken att en okastrerad hund drabbas av tumör varierar mycket från ras

till ras och beror på den specifika typen av tumör. Allmänt har

lapphundsraserna en lägre risk för tumörer än den genomsnittliga hunden

(finsk lapphund 40 procent lägre risk, svensk lapphund 20 procent lägre

risk och 40 procent lägre risk för lapsk vallhund). Siffrorna kommer från

Agria Breed Profiles 2016-2021. 20% av finska lapphundar dör eller

avlivas på grund av en tumör enligt rasklubbens hälsoenkät från 2019.



Hos finska lapphundar är hudtumörer den 4:e vanligaste diagnosen av alla

diagnoser och juvertumörer finns på 9:e plats för bara tikar enligt Agria

Breed Profiles. För svensk lapphund ligger hudtumörer på 3:e plats av alla

diagnoser och juvertumörer på 6:e plats för tikar. För lapska vallhundar

ligger hudtumörer på 11:e plats och juvertumörer på 5:e plats för båda

könen. Alla andra tumörer har inte kommit med i Agrias statistik för att de

är så sällsynta. Detta tyder på att förändringar i risk för andra tumörtyper

än hudtumörer och juvertumörer förmodligen inte är särskilt relevanta.

Det finns en myt om att risken för prostatacancer minskar med kastration

men sanningen är att den ökar med en faktor 8. Prognosen är mycket

dålig för prostatacancer.

Frågan om och hur mycket risken för juvertumörer sänks genom

kastration är komplex. Risken för juvertumörer minskar ju tidigare tiken

kastreras – med alla nackdelar som kommer från tidig kastration. I en

nyare metaanalys (dvs en samlad studie av vetenskaplig litteratur) drog

forskarna slutsatsen att det inte finns tillräckligt med väl genomförda

studier som stödjer några rekommendationer för när en tik ska kastreras

med tanke på risken för juvertumörer.

Risken för juvertumörer är också mycket beroende på hundras. För finska

lapphundar är risken för båda maligna och godartade juvertumörer

mycket låg med bara 3% innan 10 års ålder enligt en svensk studie. För

svensk lapphund är risken 11% enligt samma studie. Enligt Agria Breed

Profiles är risken för finsk lapphund bara 40% av risken för

genomsnittshunden. För svensk lapphund och lapsk vallhund är risken

bara 70% av risken för den genomsnittliga hunden. Ungefär hälften av

juvertumörerna är godartade och av de elakartade tumörerna är bara en

liten andel dödliga. Operation av juvertumörer är oftast lätt om tumören

upptäcks i tid. Det är alltså viktigt att regelbundet undersöka sin tiks

juver.



Risken för livmodercancer är såklart noll för en kastrerad tik men risken är

mycket liten från början eftersom bara 0.4 procent av alla tumörer hos

hundar är livmodertumörer.

Testikelcancer är inte ovanlig för äldre hanhundar men prognosen är

mycket god om testikeln med tumören avlägsnas i god tid och tumören är

ytterst sällan dödlig. Den viktigaste åtgärden är att själv undersöka sin

hanes testiklar regelbundet. Palpera försiktigt och med mjuka fingrar.

Testiklarna ska kännas som en fast vindruva och texturen ska vara samma

igenom hela testikeln förutom en lite hårdare del på ändan av varje

testikel. Annars ska det inte finnas några bulor eller knölar. Tumörer i

testiklar som ligger kvar i bukhålan (kryptorkism) är farligare och

vanligare än i testiklar som ligger i pungen så att regelbundet palpering är

extraviktig.

Skelettet och rörelseapparaten

Hundar som har kastrerats innan eller under puberteten får längre ben,

mindre benstomme, smalare bröstkorgar och huvuden. Valparnas ben

växer i tillväxtzoner på sina ändar genom att cellerna delar sig där.

Könshormonerna som ökar under puberteten signalerar till tillväxtzonerna

att stänga sig. Olika tillväxtzoner slutar producera benceller vid olika

tidpunkter under valp- och unghundstiden och de sista tillväxtzonerna

stängs så sent som vid 18 månaders ålder. Om kroppen inte producerar

könshormoner på grund av kastrering så saknas den signalen och benen

fortsätter att växa, vilket leder till att vissa ben blir för långa i relation till

andra. Till exempel blir skenbenet för långt i relation till lårbenet, vilket

ökar risken för korsbandsskador.

Kastrerade hundar har också en ökad risk att utveckla höftledsdysplasi

och risken är desto större ju tidigare hunden kastreras. Även risken för

patella luxation (knäleden vrids ur leden) ökar – hos finska lapphundar är



besvär med patellan ungefär lika vanliga som besvär med höfterna eller

armbågarna.

Att kastrera sin hund innan hälsoutvärderingen efter 1 ½ års ålder gör

själva hälsoutvärderingen ganska meningslöst för att utvärdera. Att veta

hundens ledstatus är såklart fortfarande fördelaktig för hundens skull så

att man kan arbeta förebyggande om hunden visar sig ha dåliga leder.

Urinläckage

Det finns flera studier som visar att kastrering ökar risken för inkontinens,

blåskatarr och urinrörsinflammation hos tikar men de flesta studier har låg

kvalité.

Fetma

Att kastrera är den största riskfaktorn för att hunden blir överviktig eller

fet. Hormonerna som signalerar mättnad minskar samtidigt som

ämnesomsättningen blir långsammare. Kastrerade hundars har ett mindre

energibehov samtidigt som de är hungrigare. Övervikten leder i sin tur till

problem med rörelseapparaten.

Demens

Det finns en studie som har visat att kastrerade hanar tappar sina

kognitiva förmågor snabbare än intakta hanar. För människor har forskare

kunnat visa att både testosteron och östrogen skyddar kognitiva förmågor.

Immun- och hormonbildande systemet

I det hormonbildande (endokrina) systemet skickas meddelanden hela

tiden mellan olika körtlar för att hålla systemet i balans. Genom att

kastrera slås två viktiga körtlar ut - testiklarna och äggstockarna - och



därmed kan systemet aldrig bli balanserat. Det i sin tur ökar risken för

sjukdomar som till exempel brist på sköldkörtelhormon (finska lapphundar

har redan dubbelt så stor risk som ”genomsnittshunden” att drabbas av

denna sjukdom enligt Agria Breed Profiles), atopisk dermatit (eksem) som

ligger inom topp 10 bland specifika diagnoser för alla tre

lapphundsraserna enligt Agria Breed Profiles, autoantikroppar som förstör

röda blodkroppar, muskelsvaghet, inflammation i slemhinnan i

tjocktarmen och ändtarmen som är mycket vanlig hos alla hundraser, och

Addison (en hormonsjukdom som beror på att binjurarna inte tillverkar

tillräckligt med kortisol och aldosteron).

Livmoderinflammation (pyometra)

Progesteron sätter igång ägglossningen men gör också slemhinnan i

livmodern tjockare och strävare så att bakterier lättare får fäste vilket kan

leda till en inflammation. Vid varje cykel blir slemhinnorna lite tjockare

och strävare så att risken för inflammation ökar med tikens ålder.

Livmoderinflammation är livshotande och svårbehandlat. Risken att en tik

blir sjuk i pyometra varierar väldigt mycket från ras till ras och ligger hos

finsk lapphund på 12%, och hos svensk lapphund på 37% vid 10-års ålder

enligt en svensk studie. Även Agria Breed Profiles visar att finska

lapphundars risk att drabbas av pyometra bara är 60% jämfört med

genomsnittshunden. För lapsk vallhund och svensk lapphund är risken

ungefär lika stor som för genomsnittshunden enligt Agria Breed Profiles.

För ägare av finska lapphundar är det tydligt att det är bäst att vara. Var

medveten om sjukdomstecken för pyometra och fundera på om man ska

operera bort bara livmodern (hysterektomi) och lämna äggstockarna så

att den inte kan inflammeras samtidigt som de goda effekterna av ett

komplett hormonsystem kvarstår.

Kastratpäls



Hos lapphundraserna är risken mycket stor att hundens pälskvalité

försämras avsevärt. Pälsen blir mjukare, fluffigare och torr. Den förlorar

därmed sin funktionalitet. Hunden blir varm på sommaren och den blir

tovig och smutsig. Kastrater släpper inte sin underull utan bara bygger på

om man inte tunnar ut den regelbundet eller klipper den. En tovig päls

kan leda till sekundära hälsoproblem, överhettning och smärtor när

tovorna drar i pälsen. Räkna med att du behöver lägga mycket mer tid på

din hunds pälsvård efter kastration om du vill ge din hund samma

livskvalitet som innan.

Andra delen kommer handla om kastrationens påverkan på beteenden och

stöd inför det svåra beslutet.

Dorothea Ledinek är sammankallande för svenska lapphundklubbens

avelskommitté och föder upp finska lapphundar under namnet Vita

Nattens. Hon tackar Maud Vennberg och Cecilia Henriksson, som är

ledamöter i avelskommittén, för korrekturläsning och Moniqa Swälas för

redigering.
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